Consistoriul a conzultat în afacerea aceasta pe autorii planului Kommer și Nagy. Aceștia au răspuns, că orice pericol este exchis. **Cupola se poate clădi după planul original.** Cu toate acestea consistoriul - conștiu de marea răspundere, ce-o are - a preferit să primească în ședința sa dela 3/16 Martie 1903 părerea întreprinzătorului. Tot cu acel privilegiu a otărit și înălțarea întregei clădiri cu 15 cm. (2 cărămizi) și acoperirea turnurilor cu tinichea de aramă în loc de zinc; iară auriturile dela cruci și cupola să fie mai bogate.